
Министерство образования и науки Хабаровского края

Краевое государственное казенное общеобразовательное учреждение для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, реализующее адаптированные основные 

общеобразовательные программы "Школа-интернат № 3м (КГКОУ ШИ 3)

ПРИКАЗ
«14» декабря 2022 г. № 254

г. Хабаровск

«О мерах по обеспечению 
профилактических и 
противоэпидемических 
мероприятий»

На основании Распоряжение Министерства образования и науки Хабаровского 
края № 1500 от 14.12.2022 «О мерах по обеспечению профилактических и 
противоэпидемических мероприятий в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность, подведомственных министерству образования и 
науки края в период подъема заболеваемости гриппом, внебольничными 
пневмониями, острыми респираторными вирусными инфекциями, в том числе новой 
коронавирусной инфекцией » целях обеспечения санитарно-эпидемиологического 
благополучия, предупреждения заболеваемости обучающихся гриппом, внебольничными 
пневмониями, острыми респираторными вирусными инфекциями (далее -  ОРВИ), в том 
числе новой коронавирусной инфекцией (далее -  инфекционные заболевания) в КГКОУ 
Ш ИЗ

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Иванову Л.Г., заместителя по воспитательной работе назначить 

ответственной за проведения профилактических и противоэпидемических 
мероприятий.

- обеспечить своевременную изоляцию воспитанников организаций с признаками 
инфекционных заболеваний, при необходимости определив дополнительные помещения 
для этих целей, и госпитализацию заболевших.

- не проводить массовых мероприятий для обучающихся в закрытых 
помещениях;

2. Ким О.В., врачу-педиатру: организовать и провести противоэпидемические 
мероприятия:

- обеспечить необходимый запас лекарственных средств для профилактики и 
лечения инфекционных заболеваний в организациях с круглосуточным пребыванием.

- обеспечить выполнение комплекса противоэпидемических мероприятий при 
регистрации каждого случая внебольничной пневмонии.

3. Прокопенко Е.В., медицинской сестре:
- организовать своевременное выявление среди обучающихся организаций больных 

с признаками инфекционных заболеваний и недопущения их к занятиям.
проводить ежедневные "утренние фильтры" с обязательной 

термометрией на входе и опросом сотрудниками организации обучающихся, 
родителей воспитанников о состоянии здоровья (наличие головной боли, 
кашля, насморка, боли в горле);

4. Алхиминой Н.Ю, заместителю директора по учебно-воспитательной 
работе:



- обеспечипъ проведение ежедневного анализа причин отсутствия обучающихся в 
организациях; организовать взаимодействие с медицинскими организациями по 
мониторингу отсутствия детей по причине их заболевания.

- рекомендовать педагогическим работникам, сотрудникам организации 
использовать маски в местах общего пользования (столовая, рекреации, учительская 
и другие);

- закрепить за каждым классом отдельный учебный кабинет, в котором дети 
обучаются по всем предметам, за исключением занятий, требующих специального 
оборудования; составить график посещения столовой с целью минимизации 
контактов обучающихся;

- повысить ответственность персонала организаций за допуск к занятиям 
обучающихся с признаками инфекционных заболеваний.

- организовать учебный процесс по специально разработанному расписанию уроков, 
графику посещения столовой с целью минимизации контактов обучающихся.

- ограничить в эпидемический период массовые мероприятия для обучающихся.
- обеспечить выполнение комплекса противоэпидемических мероприятий в 

организации при регистрации каждого случая инфекционного заболевания, в том числе 
проведение заключительной дезинфекции и усиление режима текущей дезинфекции.

- приостановить занятия в отдельных классах (группах) сроком до семи дней в случае 
отсутствия по причине заболевания гриппом, ОРВИ и новой коронавирусной инфекцией 
более 20 процентов обучающихся.

- приостановить занятия в отдельных классах (группах) сроком до 10 дней при 
регистрации в них двух и более случаев внебольничных пневмоний.

- обеспечить представление оперативного донесения, согласованного с 
руководителем медицинской организации, в Управление Роспотребнадзора по 
Хабаровскому краю (территориальный отдел) для принятия решения о вынесении 
Постановления Главного государственного санитарного врача по Хабаровскому краю о 
введении ограничительных мероприятий в следующих случаях:

- отсутствие в организации по причине заболевания гриппом, ОРВИ и новой 
коронавирусной инфекцией более 20 процентов обучающихся (воспитанников);

- регистрация 10 и более случаев внебольничных пневмоний в организации.
- информацию о приостановлении деятельности класса (группы), организации по 

причине заболевания обучающихся напраачять в министерство и на адрес электронной 
почты fedorenko@edu.27.ru

4. Славиковской Н.А., заместителю директора по административно- 
хозяйственной работе:

- организовать текущую дезинфекцию объектов и помещений школы по 
режиму воздействия на вирусы

- создать в организациях условия для соблюдения правил личной гигиены 
(наличие средств для мытья и обработки рук);

- обеспечить необходимый запас средств индивидуальной защиты для персонала, 
дезинфицирующих средств.

- организовать использование в местах общего пользования (зал, столовая, 
рекреации, учительская и другие) устройств обеззараживания воздуха, работающих в 
присутствии людей;

- принять меры по поддержанию в помещениях организаций оптимального 
температурного режима, соблюдению режимов уборки и проветривания, обеззараживанию 
воздуха с использованием специального оборудования, проведению профилакгической 
дезинфекции.

5. Педагогическому и медицинскому персоналу:

mailto:fedorenko@edu.27.ru


- при подозрении на внебольничную пневмонию или ОРЗ у учащегося 
незамедлительно изолировать его от коллектива обучающихся.

ежедневно организовать активное выявление больных воспитанников и 
обучающихся, путем опроса родителей.
- организовать разъяснительную работу с родителями, учащимися, персоналом 
учреждения о профилактике респираторных вирусных инфекций, гриппа и 
пневмонии;
- систематическое проветривание помещений в отсутствие детей;

Специалисту по охране труда Ивановой А.А.:
- обеспечить охват иммунизацией против гриппа сотрудников организации не менее 
75 процентов от общей численности сотрудников;

Н.Ю.Алхимина


